П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

 Дата > г. Калининград

Центральный районный суд г. Калининграда в составе председательствующего судьи Минаковой О. Р.,

при помощнике судьи Голуб И. Ю., секретаре судебного заседания Грачевой В. И., 

с участием государственных обвинителей Булдаковой А. С., Валова К. В., Коршуновой Е. А., Чернышевой А. В.,

подсудимого ФИО3 и его защитника – адвоката Абдурахманова С. Б., 

подсудимого ФИО4 и его защитника – адвоката Шириной Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению гражданина Российской Федерации

У Р И Х А ФИО1, родившегося 15 декабря 

1997 года в 

<

 адрес > Калининградской области, женатого, имеющего двоих малолетних детей, со 

средним специальным образованием,

военнообязанного, неработающего,

зарегистрированного по адресу: Калининградская

<

 адрес > 

<

 адрес >, ул. 

Победы, 

<

 адрес >, проживающего по адресу: 

г. Калининград, 

<

 адрес >, 

несудимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 228, пунктом «а» части 2 статьи 231 УК РФ,

и гражданина Российской Федерации

ФИО4 ФИО2, родившегося 7 сентября 

1995 года в 

<

 адрес > 

<

 адрес >, женатого, имеющего малолетнего ребёнка, со средним специальным образованием, военнообязанного, официально не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: Калининградская область, 

<

 адрес >, 

<

 адрес >, несудимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, пунктом «а» части 2 статьи 231 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 и ФИО4, являющиеся потребителями наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 00:01 часа 10 мая 2023 года до 19:11 часов 31 октября 2023 года в 

<

 адрес > «А» по 

<

 адрес > в г. Калининграде, арендованной у ФИО12, в нарушение Федерального закона от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» умышленно, без цели последующего сбыта, внесли в почву, то есть посеяли в специально подготовленные для этих целей емкости (матерчатые мешки) семена наркосодержащего растения Конопля (рода Cannabis), установили специальные лампы для освещения и обогрева, использовали удобрения и осуществляли постоянный уход за культивированными растениями, и, тем самым, создали благоприятные условия для произрастания из семян и рост растений Конопля (рода Cannabis) до стадии созревания, вырастили двадцать растений Конопля (рода Cannabis), содержащие в своём составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, включенные в список перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, утверждённого Правительством Российской Федерации № от 27 ноября 2010 года «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, а также изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», в крупном размере;

вышеуказанные двадцать растений Конопли (рода Cannabis), содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, что составляет крупный размер, были обнаружены и изъяты сотрудниками ОМВД России по Центральному району г. Калининграда из незаконного оборота в период с 19:11 часов до 21:09 часов 31 октября 2023 года в ходе обыска – 

<

 адрес > «А» по 

<

 адрес > в г. Калининграде;

кроме того, ФИО2, являющийся потребителем наркотических средств, действуя умышленно, 31 октября 2023 года в 

<

 адрес > в г. Калининграде, арендованной им у ФИО12, незаконно хранил без цели сбыта части стеблей выращенных им совместно с ФИО3 растений Конопля (рода Cannabis), содержащих в своём составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 оС, не менее 15,3 грамма, что является значительным размером, до их обнаружения сотрудниками полиции ОМВД России по Центральному району г. Калининграда в 19:11 часов в ходе обыска 31 октября 2023 года;

кроме того, ФИО3, являющийся потребителем наркотических средств, действуя умышленно, 31 октября 2023 года по месту своего жительства по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, незаконно хранил без цели сбыта части выращенных им совместно с ФИО4 растений Конопля (рода Cannabis), содержащие в своём составе наркотическое средство тетрагидроканабинол, массой в пересчёте на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 оС, не менее 48,91 грамма, что является значительным размером, а также растительное вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой в пересчёте на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 оС, не менее 447, 18 грамм, что является крупным размером, до их обнаружения в 17:43 часа в ходе обыска 31 октября 2023 года сотрудниками полиции ОМВД России по Центральному району г. Калининграда, и изъятия из незаконного оборота.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в содеянном признал частично и показал, что до привлечения его к уголовной ответственности он употреблял марихуану путем курения, и потому в мае 2023 года он снял квартиру на 

<

 адрес > в г. Калининграде; вместе со своим знакомым ФИО3ом, также являвшимся потребителем марихуаны, они договорились выращивать в съёмной квартире марихуану для личного потребления, для чего купили в сети Интернет необходимое оборудование и семена, которые посадили и начали за ними ухаживать, поливать и удобрять; на момент задержания и проведения обыска в квартире было 20 кустов конопли; остальные выращенные растения они использовали каждый самостоятельно;

части растений конопля остались в квартире после того, как ФИО3 оборвал с них листья; умысла на незаконное их хранение у него не было. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в содеянном признал и показал, что с мая 2023 года до его задержания, будучи потребителем марихуаны, вместе с ФИО2, на снятой тем квартире, выращивал марихуану для личного потребления; для этого они вместе закупили через сеть Интернет необходимое оборудование и семена, которые посадили и ухаживали за ними, поливали и удобряли; выращенные растения они употребляли каждый самостоятельно; по месту его жительства на 

<

 адрес > в г.Калининграде 31 октября 2023 года сотрудники полиции обнаружили части растений и растительное вещество каннабис, которые он хранил для личного употребления.

Вина подсудимых в содеянных ими преступлениях подтверждается также исследованными в судебном заседании допустимыми и достоверными доказательствами: 

- показаниями свидетеля ФИО13 - оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Центральному р-ну г. Калининграда, о том, что в ОНК ОМВД России по Центральному р-ну г. Калининграда поступила оперативная информация о возможной причастности ФИО3 к преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, для проверки которой, в целях выявления правонарушений и преступлений были проведены оперативные мероприятия; 31 октября 2023 года по адресу г. Калининград, 

<

 адрес > был проведён обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты электронные весы с остатками растительного вещества, несколько свёртков с веществом растительного происхождения внутри; пластиковая банка и пластиковая крышка черного цвета с растительным веществом (т. 2 л.д. 158-160);

- показаниями свидетеля ФИО14 - оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Центральному р-ну г. Калининграда, о том, что в ОНК ОМВД России по Центральному р-ну г.Калининграда имелась также оперативная информация о том, что ФИО3 и ФИО4 занимаются незаконным оборотом марихуаны, совместно выращивают её в съёмной квартире; были проведены оперативные мероприятия, направленные на выявление правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также с целью последующего пресечения преступной деятельности; по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > ФИО4 был проведён обыск; в ходе обыска был обнаружен и изъят мобильный телефон РОСО, который ФИО4 разбил, швырнув на пол; также обнаружены мобильный телефон Айфон, пластиковая банка с веществом растительного происхождения, электронные весы, табакорез, ножницы; после этого они с ФИО4 проехали для обыска на вторую квартиру по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, где был сильный запах марихуаны; обнаружено, что из маленькой комнаты на балкон выходит гофрированная труба – вытяжка, стоящая палатка чёрная, внутри которой стояли матерчатые горшки с кустами в количестве 20 штук (у растении были соцветие, листья, стебель, корень) и один горшок матерчатый с кустом, у которого был только стебель и корень; стояла светодиодная лампа, угольный фильтр, к которой присоединена гофрированная труба, термометр, удлинители, таймер, а также фрагмент бумаги с указанием ФИО3 ФИО21; в другом помещении также обнаружили 5 пятилитровых канистр, пластиковую литровую бутылку, электронный термометр, две пластиковые воронки; все вышеперечисленное было изъято и упаковано; на кухне обнаружили россыпью на столе части растений, предположительно – марихуана, и на микроволновой печи - растительное вещество; все вышеперечисленное было упаковано и изъято (т. 3 л.д. 27-29); 

- показаниями свидетеля ФИО15, участвующего в качестве понятого при производстве обыска на квартире по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > «а», 

<

 адрес >, сообщившего об аналогичных с показаниями свидетеля ФИО14 обстоятельствах его проведения, изъятия обнаруженных там предметов и веществ, а также об отсутствии каких-либо заявлений и замечаний от ФИО4 (т. 1 л.д. 226-228); 

- показаниями свидетеля ФИО16 - собственника квартиры по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > «А», 

<

 адрес >, о том, что весной 2023 года ФИО4 и ФИО3 посмотрели квартиру и согласились её снимать, и 9 апреля 2023 года они въехали в квартиру; договор аренды заключён с ФИО4; оплачивал в основном ФИО4, но ФИО3 тоже производил оплаты; о том, что они там выращивали наркотическое средство - марихуана, он узнал от сотрудников полиции (т. 1 л.д. 89-91);

- протоколом обыска от 31 октября 2023 года в период с 19:11 до 21:09 часов по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > об обнаружении 21 горшка с растениями конопли, 20 из которых стояли в установленной палатке, из которой была выведена вытяжка, фрагмента бумажного листа, светодиодной лампы, термометра, воронок, канистр с жидкостью, частей растений россыпью (т. 1 л.д. 151-154); 

- протоколом обыска от 31 октября 2023 года, проведённого в период с 17:43 до 20:03 часов в 

<

 адрес > в г. Калининграде по месту проживания ФИО3, в ходе которого обнаружены и изъяты: весы электронные с остатками вещества растительного происхождения на крышке, свёрток и пластиковая банка с растительным веществом внутри, пластиковая крышка черного цвета с находящимся на ней растительным веществом, полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом белого цвета внутри, с веществом (остатком) растительного происхождения на нем, плёнка упаковочная, три фольгированных свертка с веществом растительного происхождения внутри, «

<

 ИЗЪЯТО >», в корпусе белого цвета (т. 1 л.д. 25-28);

- протоколом обыска от 31 октября 2023 года по месту жительства ФИО4 в 

<

 адрес >. 37 по 

<

 адрес > в г. Калининграде, в ходе которого обнаружены и изъяты: связка с пятью ключами, мобильный телефон марки «

<

 ИЗЪЯТО >» в чехле, мобильный телефон «

<

 ИЗЪЯТО > банковская карта, пластиковая банка с зелёной крышкой с находящимся внутри веществом растительного происхождения, электронные весы, пластиковый грейдер, ножницы (т. 1 л.д. 159-164); 

- заключением эксперта № от 13 ноября 2023 года о том, что обнаруженные и изъятые в ходе обыска 31 октября 2023 года по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > части стеблей растений являются частями растений Конопля (растение рода Сannabis), содержащими в своём составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол; масса данных частей наркосодержащих растений Конопля в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С, составляет 15, 1 грамма (с учетом израсходованного в ходе исследования от 31 октября 2023 года 0, 2 грамма (т.1 л.д. 145-146), целые растения являются растениями конопля (растение рода Сannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабиннол; общее количество двадцать штук (т.1 л.д. 145-146); 

- заключением экспертов № от 15-29 ноября 2023 года о том, что обнаруженные и изъятые в ходе обыска 31 октября 2023 года по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > вещества растительного происхождения являются наркотическим средством – каннабис (марихуана); общая масса каннабиса (марихуаны), в пересчёта на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-1150С составляет 447,14 гр. (с учётом израсходованного в ходе исследования от 31 октября 2023 года 0, 04 гр.); фрагменты растений являются частями растений рода Конопля (растения рода Сannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол; масса наркосодержащих растений конопля в пересчёте на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-1150С, составляет 48,89 гр. (с учётом израсходованного в ходе исследования от 31 октября 2023 года 0, 02 гр. (т. 1 л.д.31-34, т. 2 л.д.66-70);

- заключением экспертов № от 29 ноября 2023 года о том, что на представленных на экспертизу объектах (электронных весах и гриндере для табака, изъятых в жилище ФИО4) обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол (т. 2 л.д. 18-21);

- заключением экспертов № от 23- 29 ноября 2023 года о том, что на представленных на экспертизу предметах, изъятых в ходе обыска в 

<

 адрес > – канистре, воронках, термометре, пластиковых бутылках, обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол (т. 2 л.д.31-34);

- заключением экспертов № от 23 – 29 ноября 2023 года о том, что на представленных на экспертизу электронных весах, изъятых в жилище ФИО3, обнаружены частицы наркотического средства каннабис (марихуана) (т. 2 л.д.43-46);

- протоколами осмотров предметов (документов) от 14 ноября 2023 года, согласно которому обнаруженные и изъятые в ходе обысков предметы осмотрены (т. 2 л.д. 3-8, л.д. 74-78, л.д. 83-86, л.д. 102-107) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 1 декабря 2023 года с участием свидетеля ФИО16, согласно которому осмотрен один ключ с кольцом; две связки ключей; ключ без кольца, четыре чипа, изъятые у ФИО4, и свидетель указал на один большой ключ с кольцом, два ключа с кольцом (сняли со связки), один чип синего цвета, пояснив, что ключи принадлежат ему, и они от его квартиры по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, которую он сдавал ФИО4 (т. 2 л.д. 92-94); ключи приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и переданы на хранение собственнику ФИО16 (т. 2 л.д. 95-96,97);

- протоколами осмотра и прослушивания фонограмм от 19 июня 2024 года с участием ФИО3 и ФИО4, и видеофайлов от 12 августа 2024 года, полученных в ходе проведения ОРМ «наблюдение», в ходе которых осмотрены аудиозаписи телефонных переговоров ФИО4 и ФИО3 и видеофайлы ОРМ «наблюдение» в квартире по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > «а», 

<

 адрес >, содержащие сведения об обстоятельствах культивирования ими растений Конопли, содержащих наркотическое средство, на которых зафиксировано в т.ч., как ФИО4 неоднократно приходит в вышеуказанную квартиру, разводит убодрения, занимается поливом, постоянно отправляя голосовые сообщения мужчине по имени Валера с информацией о росте растений, таких как: «Короче, Валер, был на первой, там штук пять просто бошки и на ветках, и на макухах конкретно заметно, ну и остальные также созревают, а на второй малышей полил», «В том то и дело после вчерашнего полива… случилось, дозировки от трёх миллилитров четко заливал…там почти уже все зёрна набухают, растут, три штуки только остановились в развитии… так в целом бошки разбухают все и на ветках…может грамм триста и выйдет», «Не, Валер, не перебирал, ну давай я соберу взвешу», «Ну вот, Валер, там есть пару кустов, у которых бошки вообще не развиваются, одни волосинки эти торчат», а также интересуется, нужно ли включить все рубильники (т. 3 л.д. 45-108, л.д. 109-143, 207-215).

Установленные достоверными и допустимыми доказательствами факты совместного приобретения ФИО3 и ФИО4 семян растения Конопля и специальных приспособлений для посева и ухода за ними, посева приобретённых семян и их выращивания до стадии созревания растений в подысканной ими для достижения преступной цели квартире, где были обнаружены двадцать растений, содержащие наркотические средства в крупном размере, свидетельствуют о доказанности совершении подсудимыми преступления по предварительному сговору группой лиц.

Кроме того, подтверждённые доказательствами факты обнаружения и изъятия в 

<

 адрес > в г. Калининграде по месту жительства ФИО3, являвшегося потребителем наркотических средств, выращенных им совместно с ФИО4 частей растений Конопля (рода Cannabis), содержащих в своём составе наркотическое средство тетрагидроканабинол, массой в пересчёте на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 оС, не менее 48,91 гр., и растительного вещества, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой в пересчёте на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 оС не менее 447, 18 гр., свидетельствуют о незаконном хранении ФИО3 наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере. 

Вопреки доводам подсудимого ФИО4, приводимыми выше доказательствами обнаружения и изъятия в снятой ФИО4, являвшимся потребителем наркотических средств, квартире по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > выращенных им совместно с ФИО1 частей растений Конопля (растение рода Сannabis), содержащих в своём составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, (масса данных частей наркосодержащих растений конопля в пересчёте на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С 15.3 грамма), подтверждается незаконное хранение им без цели сбыта указанных частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере. 

Размеры незаконно культивированных подсудимыми растений, содержащих наркотические средства, а также незаконно хранимых каждым из подсудимыми наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, установлены на основании постановлений Правительства РФ от 

<

 Дата > № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», и 

<

 Дата > № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ», в соответствии с которыми крупным размером культивирования растений рода конопля, независимо от фазы роста, признаётся от 20 кустов, крупным признаётся размер наркотического средства каннабис (марихуана) свыше 100 гр., значительным размер растений рода конопля и их частей свыше 6 гр.

Вкупе с представленными доказательствами виновность подсудимых подтверждена представленными следственным органам материалами проведенных в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» в отношении подсудимых оперативно-розыскных мероприятий, в числе которых: акты прослушивания файлов в ходе оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» и «прослушивание телефонных переговоров», содержащихся на оптических дисках в отношении ФИО4 (т. 2 л.д. 187-199, т. 2 л.д. 209-216); акты прослушивания файлов, полученных в ходе оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» и «прослушивание телефонных переговоров», содержащихся на оптических дисках в отношении ФИО3 (т. 2 л.д. 228-241, т. 3 л.д. 1-26).

Суд квалифицирует действия ФИО3 и ФИО4, с учётом позиции государственного обвинителя, изменившего объём обвинения, по пункту «а» части 2 статьи 231 УК РФ, то есть незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, совершенное группой по предварительному сговору;

действия ФИО3 также по части 2 статьи 228 УК РФ, то есть незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере;

действия ФИО4 также по части 1 статьи 228 УК РФ, то есть незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в значительном размере. 

При назначении наказания суд в соответствии со статьями 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянных подсудимыми преступлений - двух тяжких преступлений ФИО3, тяжкого и преступления небольшой тяжести ФИО4, а также данные об их личностях, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей. 

Подсудимые в быту, по месту службы, родственниками и знакомыми характеризуются положительно, ранее не судимы, работали без оформления трудовых отношений, ФИО3 принимал участие в благотворительной деятельности, отмечен грамотами за участие в проводимых в юношестве спортивных мероприятиях.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 по каждому эпизоду, суд признаёт наличие двоих малолетних детей (в т.ч. ребёнка супруги), а по части 2 статьи 231 УК РФ активное способствование своими признательными показаниями расследованию группового преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, по каждому эпизоду суд признаёт наличие у него малолетних детей, состояние здоровья подсудимого, отягощённое хроническим заболеванием (болезнь ФИО5), и его отца, инвалида 2-ой группы, а по части 2 статьи 231 УК РФ активное способствование своим объяснением (том 1 л.д. 35) расследованию преступления.

При назначении наказания подсудимым по части 2 статьи 231 УК РФ суд руководствуется положениями части 1 статьи 62 УК РФ, совокупность смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств по части 2 статьи 228 УК РФ суд считает исключительной и применяет положения статьи 64 УК РФ, назначая наказание за данное преступление ниже низшего предела, предусмотренного санкцией части 2 статьи 228 УК РФ;

ФИО4 за впервые совершённое преступление небольшой тяжести надлежит назначить штраф. 

Оснований для изменения категории содеянных тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, суд не усматривает и полагает, что цели наказания могут быть достигнуты лишь при реальном отбывании ФИО4 и ФИО3 наказания в виде лишения свободы. 

В целях обеспечения исполнения приговора избранная ФИО3 в ходе предварительного следствия мера пресечения в виде домашнего ареста подлежит изменению на заключение под стражу, ФИО4 мера пресечения в виде заключения под стражей подлежит оставлению без изменения. В срок лишения свободы помимо срока содержания под стражей и домашнего ареста подлежит зачёту время фактического задержания ФИО4 и ФИО3 с 31 октября 2023 года, после которого на свободе они не находились.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает согласно положениям статей 81, 82 УПК РФ, с учётом мнения сторон.

Руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3а ФИО22 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 228, пунктом «а» части 2 статьи 231 УК РФ, и назначить ему наказание по части 2 статьи 228 УК РФ, с применением статьи 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 2 года, по пункту «а» части 2 статьи 231 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

на основании части 3 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

ФИО4 ФИО23 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, пунктом «а» части 2 статьи 231 УК РФ, и назначить ему наказание по части 1 статьи 228 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 рублей, по пункту «а» части 2 статьи 231 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев;

на основании части 3 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима и штрафа в размере 20 000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с частями 3.2 и 3.4 статьи 72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время задержания с 31 октября 2023 года по 2 ноября 2023 года из расчёта день за день, время нахождения под домашним арестом с 3 ноября 2023 года до 4 марта 2025 года из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, время содержания под стражей с 4 марта 2025 года до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с пунктом «б» части 3.1 и части 3. 4 статьи 72 УК РФ зачесть ФИО4 в срок лишения свободы время задержания с 31 октября 2023 года по 2 ноября 2023 года из расчёта полтора дня задержания за день лишения свободы, время нахождения под домашним арестом с 3 ноября 2023 года до 14 ноября 2024 года из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, время содержания под стражей с 14 ноября 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства:

- стрейч-плёнку, банку с зелёной крышкой, устройство для вентилирования с упаковкой, 20 растений конопли, наркотическое средство каннабис массой 0,9 гр., части растений конопля массой 14, 9 гр., наркотическое средство каннабис массой 3, 9 гр., порошкообразное вещество, содержащее мефедрон массой 0, 02 гр., наркотическое средство каннабис массой 445, 05 гр., часть растения конопля с корневой системой и стеблем, части растения рода конопля массой 46, 86 гр., гриндер, снипперы, упаковку, двое весов, канистру, пластиковую бутылку, ватную палочку, 2 воронки, светодиодную лампу с проводами, мобильный телефон «ФИО6» – уничтожить;

- оптические диски – хранить при деле;

- мобильный телефон марки «

<

 ИЗЪЯТО >» оставить по принадлежности ФИО3;

- связку ключей, денежные средства в размере 10000 рублей и именную банковскую карту (том 2 л.д. 80), мобильный телефон 

<

 ИЗЪЯТО > – возвратить ФИО4;

- именную банковскую карту и уведомление (том 2 л.д. 80) – возвратить ФИО3;

- 3 ключа с чипом (том 2 л.д. 95-96) – оставить по принадлежности ФИО16

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Центральный районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Осуждённые вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в своих апелляционных жалобах или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного судопроизводства.

Судья О. Р. Минакова

Дело №1-48/2025

УИД 39RS0002-01-2024-008362-56